Doch nicht weniger gebräuchlich auch in dieser Verbindung ist *familiae*. Pater *familiae* mit seinen verschiedenen Kasus Cic. *pro Rose. Amer.* 41, 120, wohl nur an dieser Stelle bei Cicero; immer bei Caes. *bell. Gall.* 6, 19, 3, vergl. Fischer, *Rektionslehre* bei Cäsar II p. 22; *Liv.* 1, 45, 4; 2, 36, 1, der, wie Hildebrand, Beiträge zum Sprachgebrauch des *Liv.* und M. Müller zu 1, 45, 4 feststellen, nur *familiae* sagt; *Val. Max.* 4, 4, 7; 7, 3, 1; 8, 13, 1; *Senec. Contr.* 10 *Praef.* 14; *Senec. de ira* 3, 35, 2; *Benef.* 4, 27, 4; 4, 39, 2 und *Epist.* 47, 12; 64, 6, vergl. Fickert zu *Senec. Benef.* 2, 21, 1; *Colum.* 6, 36, 3; 8, 11, 1; 9, 1, 3; 11, 1, 22, und nach dem *Sangerm.* (wie Drak. zu *Liv.* 34, 2, 1 angiebt) auch 1, 2, 1; 1, 3, 4; 1, 4, 3; 1, 4, 8; 1, 7, 6; 1, 8, 16; 3, 20, 5; 3, 21, 4; 7, 11, 2; 8, 11, 9; 8, 16, 6; 9, 1, 6; 9, 6, 3; 11, 1, 4; desgleichen *Petron.* 8; 27; 31; 85; 113; Suet. *Gramm.* ed. Roth p. 316, 10 (= ed. Reifferscheid p. 280, 4); *Tac. Germ.* 10 und *de orat.* 22, vergl. Sirker, *Taciteische Formenlehre* S. 5; *Plin. Epist.* 5, 19, 2; 7, 25, 3; 9, 15, 3; *mater familiae* *Liv.* 8, 22, 3;

34, 2, 1; 34, 7, 3; 39, 53, 3; Val. Max. 6, 1, 8; 8, 1 amb. 2: 8, 1, 12: Petron. 67: filius familiae Sen. Contr. 1. 1, 14: filia familiae Sen. Cons. Helv. 14, 3.

Prob. de nom. S. 220 (IV 211, 27): Pater familias an pater familiae? Pater familias ab antiquis dicebatur . . . . Secutus est et Messala. Sed Sisenna, scriptor historiarum. primus mutasse dicitur pater familiae dicendo. Melius enim genetivo nomen compositum respondeat, pater familiae, quam accusativo, pater familias. Mit Unrecht will Consent. S. 2032 (V 350, 7) familiae nur neben dem Plur. zulassen: Animadvertisendum est, quod sunt quaedam composita nomina, quorum positio aliter in singulari, aliter in plurali numero declinatur, ut hic pater familias et hi patres familiae.

Neben dem Plur. patres, matres, filii, filiae forderten einzelne den Genit. Plur. familiarum. Varro L. L. 8, 38, 73: Plures patres familias dicere non debuerunt, sed ut Sisenna scribit, patres familiarum. Charis. 1. 15 S. 83 (I 107, 13): Emendatius custodiae, Maiae et familiae dicimus. Quod ne celebraretur, Sisenna effecit. Ait enim, eum qui diceret pater familiae, etiam pluraliter dicere debere patres familiarum et matres familiarum. Quod quoniam erat durum, et longe iucundius patrum familias sonabat, etiam pater familias ut diceretur, consuetudo comprobavit. Et tamen ratio Sisennae non est valida, nec enim necesse est pluralem numerum rei adiunctae adhibere. Nam familia est ut plebs, et posset pater familiae diei ut tribunus plebis. Praeterea praefecti alae et alarum dicuntur, urbis et urbi, nec tamen magistri ludorum et praefecti aeriariorum, sed tantummodo singulariter magistri ludi et praefecti aerari. Et ideo etiam matres familiae Varro dixit de scaenicis originibus primo et tertio, et Græcius patres familiae, non familiarum. Derselbe 1, 17 S. 96 (I 120, 8): Augustas. Cur pridie Kal. Augustas et non Augustarum dicimus? Ubi Plinius Secundus eodem libro VI (dubii sermonis): „A finita nomina singulari nominativo veteres easu genetivo as syllaba declinabant, ut Maia Maias. Nam et Sisenna inquit, eum qui diceret pater familiae, patrum familiarum oportere dicere. Itaque patrum familiarum cum consuetudinis taedium respuerit, et pater familias dici perseveratum est.“ Prisc. 6, 1, 6 S. 679 (II 199, 6) giebt nach den oben